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Úvod

Téma své diplomové práce „Přehled preparátů umělé kojenecké výživy”

jsem si vybrala k získání hlubších znalostí v problematice výživy kojenců, které

budu moci využít v rámci své budoucí pediatrické praxe. Téma jsem zpracovala

na základě znalostí současné vědy, tedy medicíny založené na důkazech, z kterých

vychází i doporučení Světové zdravotnické organizace ( WHO) pro výživu

kojenců.

Matky dětí jsou v dnešní době zahlceny množstvím často i protichůdných

informací a doporučení, která radí jak se má dítě stravovat, co podat při bolesti

břicha, zvracení či průjmu… Trh je přesycen literaturou zabývající se výživou

kojenců, ještě více názorů je šířeno internetem nebo přímou komunikací matky

s okolím. Z těchto důvodů jsem zpracovala problematiku, která je hlavním

tématem dialogu mezi lékařem a rodiči v kojenecké poradně, protože lékař by měl

být schopen poradit matce na podkladě odborných znalostí. Pediatr by měl matce

doporučovat nejpřirozenější prvotní výživu dítěte, to je kojení, ale měl by být

zároveň seznámen s preparáty kojenecké výživy nabízenými na trhu.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela z informací z odborné

literatury a propagačních materiálů nejznámějších firem, které distribuují

kojeneckou výživu. Současně jsou požity i lékařské informace publikované

odborníky na webových stránkách.
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1 Historie kojení

Člověk – Homo Sapiens Sapiens se řadí spolu s dalšími 5 500 druhy v říši

živočichů mezi savce. Vyznačují se rozením živých mláďat, jejichž přirozenou a

nenahraditelnou potravou je mléko produkované prsními žlázami samice- matky.

V průběhu dějinného vývoje prošla výživa novorozenců a kojenců, od

pravěku až po moderní současnost, zajímavým vývojem.

1.1 Pravěk

Pro naše předky pravděpodobně neexistoval jiný způsob výživy

novorozenců a kojenců, než nejpřirozenější a tím je kojení. Z archeologických

vykopávek se dochovala soška ženy ,s extrémně velkými hýždi a ňadry

symbolizujícími hojnost a plodnost. Atributy měly poukazovat na nutnost

dostatku mateřského mléka. Věstonická Venuše získal název podle místa nálezu,

kterým byly Dolní Věstonice.

1.2 Starověk

O způsobu výživy v období starověku pojednávají mytologické i učené

písemné záznamy, které zachovali staří Egypťané, Řekové a Říma

1.2.1 Mytologický význam kojení

V starověkých legendách a mýtech je mateřskému mléku a kojení

přisuzován magický význam. Řekové věřili, že mateřské mléko bohyně podané

smrtelníkovi, zajistí jedinci nesmrtelnost. Příkladem je řecká pověst o Diovi, který

přiložil k ňadru své spící manželky Hery dítě počaté se smrtelnicí Alkménou.

Diův syn Hérákles se díky otcově skutku stal nesmrtelným a zařadil se mezi bohy

na posvátné hoře Olymp.
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Římané mají podobný příběh o dvou bratrech. Romulus a Rémus, kteří

založili město Řím, údajně měli být odkojeni a vychováni vlčicí. Pomocí jejího

mateřského mléka, měla dvojčata získat sílu a vlastnosti budoucích králů.

Egypťané věřili v léčebnou moc mateřského mléka matky, která porodila

chlapce. Mléko používali k léčbě střevních poruch, rýmě kojenců a očních

onemocnění.

1.2.2 Společenský význam kojné

Ve starověku bylo kojení nenahraditelným způsobem výživy dětí. Některé

zámožné matky se obávaly, že by kojením ztratily symbol krásy -pevné poprsí, a

proto začaly využívat služeb jiných žen. Starověké kojné pocházely z řad otrokyň

či nižších společenských vrstev. Dobové spisy dochované z Egypta, Řecka a Říma

obsahují rozsáhlý seznam vlastností a tělesných předpokladů, které by každá

kojná měla mít. Sorantes z Efezu, nejznámější starověky gynekolog, vypracoval

kriteria, která byla velmi přísná. Kojné musely být ve věku dvaceti až dvaceti pěti

let, krásné, srdečné, čistotné, dobré duševní i tělesné pohody. Měly mít odkojeny

dvě až tři vlastní děti. Mezi tělesné předpoklady patřily pevné prsy, střední

velikosti a růžové snadno erektilní bradavky . Každá kojná měla dle Sorantese

dodržovat správnou životosprávu. Mezi doporučená jídla patřila kuřata, koroptve,

ryby a holoubata. Naopak se měla vyvarovat potravinám, po kterých mléko

nabývalo nepříjemného zápachu, ředkvičky, cibule, česnek, ostrá koření a těžce

stravitelná masa. Přísně byla posuzovaná i kvalita mléka. Mělo být bílé, sladké,

příjemné vůně a správné hustoty. Nesmělo být zelené či červené barvy.

Starověký Egypt využíval služeb kojných již dávno před Řeky a Římany.

Zejména pokud matka nemohla kojit nejednalo se o privilegium pouze vyšších,

ale i nižších vrstev. Dítě chudých rodičů si kojná odnášela do svého domu a ve

stanovených lhůtách ukazovala rodičům. Situace v zámožných rodinách se lišila.

Kojná se stěhovala do domu otce dítěte. Nejprve byla najata na zkoušku a

následně byla sepsána smlouva, která upravovala povinnosti a práva kojné i jejího

zaměstnavatele. Otec dítěte se zavazoval, že dítě kojné neodejme před stanovenou

lhůtou danou v dokumentu. Bude jí poskytovat prádlo a masti pro dítě a vyplácet
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náhradu za mléko i stravu. Žena se zavazovala k péči o dítě, k jeho ošetřování

v době nemoci a k nezávadnému mléku. Kojné v královských rodinách získávaly

významné společenské postavení.

V tomto historickém období byly děti kojeny po dobu tří až čtyř let.

1.2.3 Možnosti náhrady mateřského mléka

Mohlo se stát, že matka kojit nemohla a neměla dostatek finančních

prostředků pro zaplacení kojné. Řecké otrokyně si vypomáhaly navzájem.

Náhradním řešením bylo podání mléka kravského. V Egyptě se dochovala

nástěnná freska z období 12. dynastie, která zobrazuje dítě sající mléko

z kravského vemene. Další možností bylo mléko kozí, které se sladilo medem.

V poslední řadě bylo podání mléka oslího. Děti živené výše zmíněným způsobem

často umíraly.

1.3 Středověk

V období středověku bylo kojení spjato s křesťanskou ideologií.

Symbolem matky se stává madona držící v náruči své dítě. Na rozdíl od starověku

bylo kojení a vše kolem mateřství zahaleno posvátností a čistotou. Kojné byly i

nadále využívány matkami z vyšších společenských vrstev. Náhradní potravou

pro dítě bylo mléko kravské nebo kozí.

1.4 Novověk

Na přelomu středověku a novověku s příchodem renesance se změnila

situace v Evropě.

● Francie:

Do 16. století byly kojné najímány jen pro vyšší společenskou vrstvu, aby

matky dětí mohly bez omezení vykonávat své společenské aktivity. Navíc bylo

kojení považováno za vulgární a nečistou aktivitu, která přísluší prostým lidem.

Od 17. století využívaly služeb kojných i ženy ze středních vrstev.
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 V průběhu 18. století bylo padesát procent pařížských dětí vychováváno

na venkově. V roce 1780 žila pouhá jedna desetina kojenců ve vlastních

rodinách. Ozývaly se nesouhlasné hlasy z řad učenců, lékařů i filozofů, kteří

odsuzovali danou situaci.

J. J. Rousseau ve svém díle „Emil” poukazoval na to, že kojení připoutává

matku k dítěti pevným svazkem. Sám svých pět dětí počatých v mimomanželském

svazku odložil do nalezince.

Na konci 18. století se situace ve Francii změnila. S příchodem

francouzské revoluce se kojení stalo kultem. Ženám bylo doporučováno starat se o

své potomky, protože byl uznáván názor, že vojenské a šlechetné vlastnosti

mohou proudit do srdcí všech dětí pouze mateřským mlékem. Nekojit, znamenalo

nesouhlasit s novým režimem.

• Německo

V 19.století se stala vzorem německá císařovna Augusta Viktorie , která

odkojila svých sedm dětí. O výhodách kojení i přednášela. Zrazovala ženy před

podáváním kravského mléka z lahviček, které považovala pro děti za závadné.

1.5 Dvacáté století

Na začátku 20.století došlo k ústupu kojných v důsledku rozvoje umělé

kojenecké výživy. Takto připravovaná strava byla v první polovině minulého

století výsadou vyšších vrstev. O děti v zámožných rodinách se staraly mladé


[…]


probiotikum

Nestlé – Beba Beba 3 HA

junior

10+ 51,50 Prebiotikum,

probiotikum

Hero – Sunar Sunar HA 1

premium

0+ 53,30 prebiotikum a

betakaroten

Hero – Sunar Sunar HA 2

premium

4+ 53,30 prebiotikum a

betakaroten

Hero – Sunar Sunar HA 3

premium

10+ 53,30 prebiotikum a

betakaroten
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 Příloha č.10

Tab. 10 Antirefluxové preparáty umělé kojenecké výživy

Výrobce Název

produktu

Věk dítěte v

měsících

Cena v Kč na

100g

výrobku-

doplatek

Poznámka

Nutricia-

Nutrilon

Nutrilon 1

A.R.

0+ 66 Obohaceno o

prebiotikum

Nutricia-

Nutrilon

Nutrilon 2

A.R.

6+ 66 Obohaceno o

prebiotikum

Nestlé- Beba Beba 1 A.R. 0+ 46 Prebiotikum,

probiotikum

Nestlé- Beba Beba 2 A.R. 6+ 46 Prebiotikum,

probiotikum
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Příloha č.11

Tab. 11 Preparáty pro terapeutické použití

Výrobce Název

produktu

Věk

dítěte v

měsících

Cena v Kč

na 100g

výrobku-

doplatek

Terapeutické

použití

Poznámka Další

indikace

Nutricia

Nutrilon

Digestiva

Care 1

0+

78

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

Parciálně

hydrolyzovaná

bílkovina

Intolerance

laktózy

Nutricia

Nutrilon

Digestive

Care 2

6+

78

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

Parciálně

hydrolyzovaná

bílkovina

Intolerance

laktózy

Nutricia

Nutrilon

Soya

0+

43,80

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

Intolerance

laktózy,

galaktosémie

Nestlé

Alfaré

0+

-

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

Parciální hydrolyzát

Malabsorbční

syndrom,

těžké průjmy

Nestlé

Althéra

0+

66

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

Parciální hydrolyzát

Pokračovací

terapie po

stabilizaci

stavu

preparátem

Alfaré
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Výrobce Název

produktu

Věk

dítěte v

měsících

Cena v Kč

na 100g

výrobku-

doplatek

Terapie Poznámka Další

indikace

Nutricia

Neocate

0+

37,50

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

Extenzivní

hydrolyzát,

bílkovina štěpena

na aminokyseliny,

snížené množství

laktózy,

triacylglyceroly se

středně dlohým

řetězcem

Malabsobční

syndrom

Nutricia

Nutrilon

Comfort 1

0+

59,80

Koliky,

flatulence,

lehké průjmy

Parciálně štěpená

bílkovina, beta

palmitát,

prebiotikum

Nutricia

Nutrilon

Comfort 2

6+

59,80

Koliky,

flatulence,

lehké průjmy

Parciálně štěpená

bílkovina, beta

palmitát,

prebiotikum

Nestlé

Beba

Sensitive

0+

35,70

Koliky,

flatulence,

lehké průjmy

Parciálně štěpená

bílkovina, beta

palmitát,

probiotikum,

probiotikum

Nutricia

Nutrilon

Digestive

Care 1

0+

78

Malabsorbce

laktózy

Parciálně

hydrolyzovaná

bílkovina, snížené

množství

laktózy,prebiotikum

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka
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Výrobce Název

produktu

Věk

dítěte v

měsících

Cena v Kč

na 100g

výrobku-

doplatek

Terapie Poznámka Další

indikace

Nutricia

Nutrilon

Digestive

Care 2

6+

78

Malabsorbce

laktózy

Parciálně

hydrolyzovaná

bílkovina, snížené

množství laktózy,

prebiotikum

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

Nestlé

AL 110

0+

111

Malabsorbce

laktózy

bez laktózy

kontraindikace

podávání u

galaktosémie

kontraindikace

podávání u

galaktosémie

Nutricia

Nutrilon

Soya

0+

43,80

Malabsorbční

syndrom,

galaktosémie,

Alergie na

bílkovinu

kravského

mléka

rostlinný produkt,

neobsahuje laktózu

U 50% dětí

s alergií na

bílkovinu

kravského

mléka se

rozvíjí rovněž

alergie na

bílkovinu sóji

Nutricia

Nutrilon0

Nenatal

0+

plně

hrazeno

zdravotní

pojišťovnou

Novorozenci

s nízkou

porodní

hmotností a

nedonošené

děti

triacylglyceroly se

středně dlouhým

řetězcem, vyšší

obsah energie

Nutricia

Nutrilon1

Nenatal

0+

plně

hrazeno

zdravotní

pojišťovnou

Novorozenci

s nízkou

porodní

hmotností a

nedonošení

triacylglyceroly se

středně dlouhým

řetězcem, vyšší

obsah energie
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Výrobce

Název

produktu

Věk

dítěte v

měsících

Cena v Kč

na 100g

výrobku-

doplatek

Terapie Poznámka Další

indikace

Nestlé

Alprem

LC-

PUFA

0+

plně

hrazeno

zdravotní

pojišťovnou

Novorozenci

s nízkou

porodní

hmotností a

nedonošení

triacylglyceroly se

středně dlouhým

řetězcem, vyšší

obsah energie

Nutricia

BMF

0+

524

Novorozenci

s nízkou

porodní

hmotností a

nedonošení

fortifikátor

mateřského mléka

cena za 50

dávek po

1,2g

Nestlé

FM 85

0+

-

Novorozenci

s nízkou

porodní

hmotností a

nedonošení

fortifikátor

mateřského mléka