Hodnocení diplomové práce Blanky Farkové, studentky 6. ročníku magisterského studia lékařství Přehled preparátů kojenecké výživy.

Blanka Farkové přistoupila k volbě tématu zodpovědně. Rozhodla se, že popíše dostupné preparáty kojenecké výživy podrobně, po skupinách z hlediska jejich indikace s ohledem na jejich specifické složení. Z tohoto hlediska je práce důkladně provedená a zaslouží si pochvalu. Rozsah je větší, než je obvyklé a seznam literatury je dostatečný, byť většinou přejatý z webových zdrojů. Drobnou slabinkou práce je fakt, že odkazy nejsou uvedeny přímo v textu. Přehled je však zpracován tak zodpovědně, že práci ponechám jako studijní materiál v Ústavu výživy.

Avšak nejen to. Kolegyně Farková zpracovala řadu dalších dat jak z historie výživy novorozenců a kojenců, z historie kojení i z fyziologie kojení. Podává podrobný přehled složení nejen mléka lidského, ale také kravského a několika dalších species, mléka ovčího a koziho. V připojených tabulkách srovnává složení kolostra, přechodného mléka a zralého mléka. Zaměřila se i na výčet nenutritivních složek mléka. V přehledu preparátů náhradní kojenecké výživy podává informaci o aktuálních cenách g Podává také řadu historických poznámek, zajímavé jsou o nyní již zapomenuté roli kojných v historii. Grafické zpracování je velmi pěkné. Čeština rovněž.

Sledoval jsem postupně záměr této práce, její vznik i finalizaci. Musím konstatovat, že kolegyně Farková věnovala ve všech stádiích tvorby práce tématu přiměřenou péči i úsilí.

K práci nemám žádné zvláštní otázky. Drobné výhrady a připomínky řešila autorka po našich konzultacích.

Ze všech těchto důvodů považuji práci za vynikající a doporučuji, aby byla komisí pro část Preventivní lékařství SRZ lékařství hodnocena výborně.

Praha, 6. listopadu 2009

**PROF. MUDr. MICHAL ANĐEL CSc.**
II. INTERNÍ KLÍNKA 3. LF UK
FÁKULTNÍ NEMOCNICE
KRAŠOVSKÉ VINOHRADY
SRÓBÁROVA 50, 100 34 PRAHA 10

Prof. MUDr. Michal Anděl